
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,792 8,792 0

2.학생복지/교육격차 해소 164,341 163,424 917

1.급식 관리 141,505 141,088 417

1.학교급식운영 141,505 141,088 417

4.[초]대체인건비 917 500 417

1.기간제근로자인건비 917 500 417
(성립전)조리원대체인건비 : 416,100원*1

명=
417,000

3.학생복지 10,832 10,332 500

2.학생복지운영 8,232 7,732 500

3.[초]통학차량(임차)운영 7,310 6,810 500

1.일반수용비 6,710 6,210 500
(성립전)(목)통학버스 시트지 부착비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.기본적 교육활동 109,148 66,369 42,779

1.교과 활동 89,515 50,536 38,979

1.교과활동지원 29,296 24,796 4,500

3.[초]기초학력지도 5,000 500 4,500

1.기타수당 4,500 200 4,300 지도강사비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전)(목)교과보충 프로그램 강사비 : 

1,500,000원*3명=
4,500,000

2.교육운영비 500 300 200 더딤학생지도교재비 : 100,000원*2회= 200,000

2.과학 교과활동 2,715 2,455 260

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,900 2,200 -300 과학교재교구구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 300 0 300 과학실비품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]과학전람회(목) 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전)(목)과학전람회물품구입 : 

260,000원*1회=
260,000

3.체육 교과활동 4,785 4,085 700

2.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)(목)체육교구구입 : 350,000원*2

회=
700,000

5.특수교육교과활동 18,019 14,500 3,519

1.[초]교과운영 7,019 3,500 3,519
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1.교육운영비 6,569 3,050 3,519
(성립전)(목)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 100,000원*9개월*2명=
1,800,000

(성립전)(목)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 859,500원*2명=
1,719,000

6.정보교과활동 33,500 3,500 30,000

1.[초]교과운영 33,500 3,500 30,000

1.비품구입비 33,500 3,500 30,000
(성립전)(목)스마트칠판 및 칠판장 구입 :

 10,000,000원*3대=
30,000,000

2.창의적 체험활동 19,633 15,833 3,800

1.자율활동 9,645 6,645 3,000

1.[초]학생회활동지원 5,400 2,400 3,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(목)학생자치 틈새공간 비품 구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 9,608 8,808 800

1.[초]수학여행 4,560 3,760 800

2.교육운영비 3,440 2,640 800
(성립전)(목)교통비, 식비 등 : 200,000원

*4명=
800,000

4.선택적 교육활동 19,346 19,346 0

1.방과후학교 운영 11,086 11,086 0

2.돌봄교실운영 7,786 7,786 0

1.[초]돌봄교실운영 7,786 7,786 0

1.기간제근로자인건비 120 0 120
돌봄전담사대체인력인건비 : 15,000원*4시

간*2회=
120,000

2.교육운영비 7,666 7,786 -120 학생간식비및보존식 : -2,000원*60회= -120,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화수업운영 500 500 0

1.운영수당 200 0 200 기후변화 수업 수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 300 500 -200 기후변화 수업 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 17,960 18,760 -800

3.연구학교 운영 1,800 2,600 -800

1.연구학교운영 1,800 2,600 -800

1.[초]숲꿈학교 1,800 2,600 -800

1.운영수당 0 800 -800 숲체험 강사비 : -800,000원*1회= -800,000
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6.학교 일반운영 96,056 87,237 8,819

1.학교기관 운영 30,695 30,045 650

1.부서기본운영 30,695 30,045 650

3.[초]교무부운영 1,950 1,300 650

1.일반수용비 850 800 50 사무용품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

3.비품구입비 600 0 600 교무실비품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.시설 장비 유지 63,761 55,592 8,169

1.학교시설장비유지 63,761 55,592 8,169

1.[초]공공요금및제세공과금 30,207 25,207 5,000

1.전기요금 19,400 14,400 5,000 전기요금 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

3.[초]시설일반관리 24,750 21,581 3,169

2.일반수용비 23,234 20,065 3,169 소규모수선비 : 3,169,000원*1회= 3,169,000

세출합계 415,643 363,928 51,715
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